
学校だより

小野っ子

冬休み中の交通事故やけがに注意してください。

もうすぐ冬休みとなります。今年の冬休みは１月８日までとなり

ます。年末年始は市内外からの交通量も増え，交通事故やけがが心

配されます。

子どもたちが遊びに行くときは，「どこに」「だれと」「何時頃ま

で」かを確認する声かけをお願いします。

凧揚げをする機会もあると思いますが，電線等に注意してほしいと思います。

ＰＴＡ立哨指導日誌から

ＰＴＡによる登下校時の立哨指導に取り組んでいただき感謝しています。立哨指導

後に記入してくださっている日誌から，それぞれのご家庭でも気を付けていただきた

いことについてお知らせします。お子さんに声かけをお願いします。

○ 通学中話に夢中になり，横に広がったり，道路に出てしまったりする時がある。

○ 寒くなり，ポケットに手を入れて歩いたり，背中を丸めて歩いたりする時がある。

○ 元気な挨拶をしてくれるが，たまに返事がなかったり，声が小さかったりする。

二学期の終わりに

校長 髙見 憲次

寒さが一段と厳しくなり，冬の訪れを感じる季節となりました。２学期が終わり
を迎えます。子供たちは，この81日間という学校生活で様々な経験をし，成長を
遂げました。

朝のボランティアや委員会活動などなど，教科学習以外のところでも，自分の
役割をしっかりと果たそうとする姿がありました。日々の生活の姿から子供たち
のよさを感じ，自分以外の誰かのために頑張る姿をみるにつけ，温かい気持ち
になります。そういった姿が小野小のよさにも繋がっているとありがたく思ってい
ます。

保護者の皆様や地域の皆様方より多くの御協力をいただきました。また，貴
重な御意見等を伺うこともできました。深く感謝申し上げます。

新しい一年が始まります。新たな挑戦と出会いで子供たちがさらに飛躍して
ほしいと祈っています。令和６年も何とぞよろしくお願い申し上げます。

かしこく ゆたかに

たくましく

霧島市立小野小学校

児 童 数 ２０６ 名

令和５年１２月号

１月の主な行事予定

９日(火) 始業式

１２日(金) 授業参観・学級ＰＴＡ

スマホ・ケータイ安全教室（5・6年）

１６日(火) 鹿児島学習定着度調査(５年 ～１７日)

１６日(火) 隼人中入学説明会

１８日(木) 避難訓練(火災)

２６日(金) 持久走大会試走

２月の主な行事予定

１日(木) 持久走大会

７日(水) 新１年体験入学・保護者説明会

８日(木) ＰＴＡ代表者会

１６日(金) ＰＴＡ総務部会

２８日(金) ＰＴＡ理事会

＊ 変更になる場合もあります。週報等で御確認ください。

12月4日（月）は県民総合保健セン
ター健康増進部健康支援課の技術主査
の方を講師に招きして，６年生が「が
ん」について学びました。健康によい
生活習慣を意識して，早期発見のため
に健康診断を受けることが大切である
というお話をしてくださいました。
子供たちは「運動を続ける」「規則

正しい生活･食事をする」などといっ
た考えを発表
してくれまし
た。
今回学んだ

こと自分の健
康づくりに生
かしてほしい
です。

12月12日（火）は６年生が総合的な学習の時間「十二歳の挑戦」

という学習で学校周辺の７事業所で職場体験学習を行いました。ご

協力いただいたのは，鹿児島郵便局さん，森の弁当やまだやさん，

元寿庵さん，新中建設さん，ラッキー整骨院さん，三好自動車さん，

九面屋さんの皆さんです。子供たちは､それぞ

れの事業所さんで実際に使われている道具等を

見せていただくなどしながら，お仕事の内容や

仕事に対する心構えなどについて教えていただ

きました。

現在，学習したことをまとめているところで

すが，この学習で得たものを大切にして，自分

たちの夢の実現に向けて頑張っていってほしい

と思います。

12月7日(木)は，１年生が動
物愛護センターで，犬の体の
特徴や接し方などについて教
えていただきました。地域に
ある施設を活用して，これか
らも動物愛護の気持ちを育て
ていきます。

12月8日(金)は，学校保健委
員会・家庭教育学級合同で東部
ヤクルト販売株式会社の方に
「健腸生活」というテーマで講
話をしていただきました。６ｍ
の小腸の模型を見せていただく
など楽しく学習できました。

12月1日(金)は，低・中・高
学年に分かれて，人権擁護委員
の方々に人権の大切さを教えて
いただきました。友達を大切に
することや一緒に仲良く生活す
ることの素晴らしさについて学
ぶことができました。

12月20日(水)は，地域の方々
によって大変素敵な門松を作っ
ていただきました。今年は，子
供たちにも門松つくりを実際に
見せてもらえるようお願いしま
した。初めて門松を見る子供た
ちも多かったです。小野小学校
の子供たちをはじめ地区の皆様
に幸多きことを願っています。


